
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.285 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Licença para tratar de 
interesse particular 

 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em substituição ao Reitor nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU 
de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de 
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23518.012846.2020-11 com despachos exarados, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Conceder licença para tratar de interesse particular ao servidor DIEGO AGUIAR DE 
CARVALHO, matrícula SIAPE n° 1458738, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico – eixo Informação e Comunicação, com regime de trabalho de 20 horas semanais, lotado no 
Campus Cabo de Santo Agostinho desta Instituição Federal de Educação, pelo prazo de 3 (três) anos, a 
contar de 18/02/2021. 
 
 
 
 
 
 

ASSIS LEÃO DA SILVA 

Reitor em exercício 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.288 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

 
Concede Progressão por Capacitação. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, com despachos exarados, 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação ao servidor constante no quadro abaixo, lotado na 
Reitoria desta Instituição Federal de Educação, de acordo com a Lei nº 11.091/2005. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR 
Cargo Nível de 

Capacitação 
Anterior 

Nível de 
Capacitação 

Atual 

VIGÊNCIA Processo nº 

2997891 VINICIUS BRAGA DE 
ANDRADE 

Analista de 
Tecnologia 

da Informação 

II III 04/12/2020 23294.012894.2020-81 

 
   
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.289 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Concede Incentivo à Qualificação. 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no-
meado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, 
Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.013072.2020-16, com despachos exa-
rados, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) relacionado(a) abaixo, lotado(a) na Reitoria desta Instituição 
Federal de Educação, Incentivo à Qualificação, de acordo com a Legislação Vigente. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR(A) CARGO 
CLASSE 

PV 
VIGÊNCIA 

Qualificação 

2089831 MARIA DAYANA LOPES DE OLIVEIRA Auditora E 03/12/2020 
 

52% 

 
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.290 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

 
Concede Progressão por Capacitação 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, com despachos exarados, 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação à servidora constante no quadro abaixo, lotada na 
Reitoria desta Instituição Federal de Educação, de acordo com a Lei nº 11.091/2005. 
 

SIAPE Nº SERVIDORA 
Cargo Nível de 

Capacitação 
Anterior 

Nível de 
Capacitação 

Atual 

VIGÊNCIA Processo nº 

3127316 FERNANDA COELHO DE 
FIGUEIREDO SOARES 

Engenheiro Área I II 04/12/2020 23294.012877.2020-42 

 
   
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.293 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Convalida Substituição. 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 28/2020/PRODIN/IFPE, com despachos 
exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Convalidar a substituição realizada no período de 11/11/2020 a 09/12/2020 na Diretoria 
de Planejamento da Pró-Reitoria de Integração e Desenvolvimento Institucional desta Instituição Federal 
de Educação, pelo servidor EDUARDO ALEIXO PEREIRA FILHO, matrícula SIAPE nº 2092580, por motivo de 
exoneração da titular para o referido cargo. 
  

 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.294 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Autoriza afastamento para 
Licença Capacitação 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23359.010913.2020-31, com despachos 
exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Autorizar o afastamento para Licença-Capacitação da servidora FABIA GONCALVES DE M. 
TORRES, matrícula SIAPE no 2091088, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, lotada na Reitoria desta 
Instituição Federal de Educação, no período de 18/12/2020 a 17/03/2021, nos termos do artigo 87 da Lei 
nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 9.527/1997. 
  

 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.295 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Designa Comissão de 
Avaliação de Memorial 
Acadêmico. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 18/2020/CPPD/IFPE, com despachos exarados, 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para constituírem a Comissão Especial de 
Avaliação do Memorial Acadêmico da Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ANÁLIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1100582, lotada no Campus Recife desta Instituição Federal de 
Educação, para fins de acesso à Classe Titular. 
 

SIAPE NOME FUNÇÃO INSTITUIÇÃO 

1032233 MARCOS MORAES VALENÇA Presidente IFPE 

1513720 ADRIANA LETÍCIA TORRES DA ROSA 
 

Membro Colégio de Aplicação da UFPE (CAP- UFPE) 

1458955 DEGMAR FRANCISCO DOS ANJOS 
 

Membro Instituto Federal da Paraíba (IFPB) 

1757038 SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES 
 

Membro Instituto Federal Catarinense (IFC) 

 

 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.296 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Designa responsável por Programa 
  Bolsa Permanência. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 397/2020/GR/IFPE, com despachos exarados,  
 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Designar o servidor PLÍNIO GUIMARÃES DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1348427, como 
responsável pelo Programa Bolsa Permanência Indígena e Quilombola desta Instituição Federal de 
Educação (IFPE), no Ministério da Educação (MEC). 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 


